Thusi, An-Naisaburi, seorang ulama fiqih tashawuf,

bermazhab fiqih Syafi‟I dan beraliran tauhid Al-Asy‟ari.
1

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad

bin Muhammad Al-Ghazali. Ia dilahirkan di Thus, salah satu

kota di khurasan (Persia) pada pertengahan abad ke-5 Hijriah

(450 H/1058 M).
2

Sejak kecil Imam Al-Ghazali hidup dalam dunia

tasawuf dan berkembang dalam asuhan seorang sufi, setelah

ayahnya juga seorang sufi meninggal dunia. Sejak masih

muda, Al-Ghazali sangat antusias dengan ilmu pengetahuan.

Dia pertama kali belajar bahasa Arab dan fiqh di kota Tus,

pergi ke Naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmiahnya. Di

kota ini Al-Ghazali belajar dengan Al-Haramain Abu Al-

Ma‟ali Al-Juwaini, hingga yang terakhir wafat pada tahun

478 H (1085 M).
3

Setelah itu ia mengunjungi kota Baghdad, ibu kota

Negara Abbasiyah dan bertemu dengan Wazir Nizham Al-

Mulk. Dari dia Al-Ghazali mendapat penghormatan dan

penghargaan yang besar. Pada tahun 483 H (1090 M),

dianggkat menjadi guru Madrasah Nishamiyah. Pekerjaannya

dilakukan dengan sangat sukses. Sehingga para ilmuan saat

itu menjadikannya sebagai referensi utama mereka.
4

Selain mengajar, Al-Ghazali juga menyanggah

berbagai pemikiran kaum Batiniyah, Ismailiyah, filosofi, dan

lain-lain.

Oleh karena itu, pada tahun 488 (1095) M.) Al-

Ghazali pergi menuju ke Syria untuk merenung, membaca,

dan menulis selama kurang lebih 2 tahun. Kemudian ia

pindah ke Palestina untuk melakukan kegiatan yang sama

dengan mengambil tempatnya di Baitul Maqdis.

Setelah menunaikan ibadah haji dan tinggal

beberapa waktu di kota Iskandariah, Mesir, Al-Ghazali

kebali ketempat kelahirannya, Tus pada tahun 499 H (1105

M) melanjutkan aktivitasnya, berkhalwat dan beribadah.

Proses pengasingannya berlangsung selama 12 tahun dan

selama ini ia menghasilkan banyak karya yang dikenal

seperti kitab Ihya Ulum al-Din.
6

Pada tahun yang sama atas desakan penguasa saat

itu, yaitu wazir Fakhr Al-Mulk, Al-Ghazali kembali

mengajar di Madrasah Nizhamiyah di Naisabur. Namun,

karyanya hanya bertahan selama 2 tahun, dia kembali ke kota

Tus untuk mendirikan sebuah madrasah sebagai tempat

fuqaha dan mutashawwifin. Al-Ghazali memilih tempat ini

sebagai tempat mencurahkan waktu dan tenaganya untuk

menyebarkan ilmu, hingga wafatnya pada tanggal 14 Jumadil

Akhir 505 H atau 19 Desember 1111 M.
7

6 Adiwarman Azwar Karim. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam..., h.

259.
7 Adiwarman Azwar Karim. Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam..., h.